

Forslag til: Inatsisartutlov om turistvirksomhed, om zoneinddeling m.v. for erhvervsmæssig virksomhed og begrænsning i adgang til visse områder

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut fremlægges hermed forslag til landets første lov om regulering af turistvirksomhed, herunder adgang til zoneinddeling for erhvervsmæssig virksomhed.

Målet med loven er todelt. For det første er der et åbenbart behov for at regulere et af vores hastigt voksende erhverv – et erhverv der ikke hidtil har været reguleret af lovgivning. For det andet skal loven understøtte den fortsatte udvikling af turismeerhvervet, herunder sikre fortsat opbakning til erhvervet fra det omkringliggende samfund.

Konkret lægges der op til, at der indføres et krav om, at udøvere af turistvirksomhed skal besidde en licens udstedt af Naalakkersuisut. I den forbindelse vil der blive stillet krav om tilhørsforhold og skattepligt. Desuden skal rettighedshaveren udfylde en sikkerhedsplan, samt være forsikret eller stille sikkerhed for eventuelle erstatningsansvar.

Lovforslaget giver mulighed for at dispensere fra kravene for eksempel i tilfælde hvor borgerens indtægt fra turismeaktiviteter er under 50.000 kroner årligt. På den måde sikres det, at borgere der kunne tænke sig i et mindre omfang at tilbyde et turistprodukt ikke mister lysten til dette grundet administrative byrder.

Særligt kravet om licenshavernes tilhørsforhold er debatteret under høringsperioden. Det foreliggende lovforslag har imødekommet en del af bekymringen omkring adgangen til udenlandske investeringer ved at sænke ejerskabskravet fra 2/3 til 51 %. Det ligger dog fast, at Naalakkersuisut finder det helt rimeligt og ganske nødvendigt at sikre lokal forankring af turismeerhvervet. Opbakning til turismen fra lokalsamfund er afgørende, hvis turisterne skal have en god oplevelse og hvis turismen skal kunne udvikle sig. Et tydeligt lovbestemt krav om lokal forankring vil bidrage til at sikre denne folkelige opbakning til erhvervet. I disse måneder ses flere eksempler, både i ind- og udland, på modstand mod turismeerhvervet der bunder i en oplevelse af manglende involvering af lokale aktører.

Loven giver også mulighed for at der indføres zoner, der begrænser adgangen til bestemte områder eller opstiller krav for færden i området. Denne mulighed skal sikre at man lokalt kan yde beskyttelse til særligt udsatte miljøer eller stille krav om brug af lokale aktører til færdsel i bestemte områder.

Lovforslaget er en del af en større indsats for at professionalisere turismeerhvervet. Tilsammen skal initiativerne der er sat i gang sørge for at turismen bliver et positivt bidrag til landet og opleves positivt af såvel borgere, erhvervsaktører og turisterne.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.